1339200072427 Promoção de Eventos Culturais;  
Natureza da Despesa: 3390039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU;  
Sub-Elemento: 3390399900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU;  
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de impostos;  
Valor Reservado: R$630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais). 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato inicial entre as partes.  

Signatários: Ana Marcelle nobre Barroso Soutinho (contratante) e Ailton Benicio de Paula 
(contratado). 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ANANINDEUA

[...]

n° 004.382.782- 91– (CONTRATADA). 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n. 001.13.12.2022.SESAU, por mais 06 
(seis) meses, para fins de consumo do saldo contratual existente, no valor R$ 
2.348.372,18 (dois milhões, trezentos e quarenta e oito mil, trezentos e setenta e dois 
reais e dezoito centavos), considerando o interesse da Administração Pública em usufruir 
do serviço. 

Parágrafo Único: A prorrogação do prazo de vigência do contrato em referência será por 
06 (seis) meses, a contar de 13/12/2025, conforme disciplina o Instrumento Contratual

[...]

0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito 
Natureza da Despesa: 339040- Serviços de Tecnologia da Informação e c 
Sub-Elemento: 3390400400 – Locação de Equipamentos de Tic- Impressoras 
Fonte de Recurso: 17520000 – Recursos Vinculados ao Trânsito. 

Valor Alocado 2025: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) 
Valor Alocado 2026: R$ 112.200,00 (cento e doze mil e duzentos reais) 

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito 
Natureza da Despesa: 339040- Serviços de Tecnologia da Informação e c 
Sub-Elemento: 3390400500 – Locação de Equipamentos de Tic- Telefone 
Fonte de Recurso: 17520000 – Recursos Vinculados ao Trânsito. 

Valor Alocado 2025: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) 
Valor Alocado 2026: R$ 145.200,00 (cento e quarenta e cinco mil e duzentos reais) 

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 
Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito 
Natureza da Despesa: 339040- Serviços de Tecnologia da Informação e c 
Sub-Elemento: 3390400600 – Locação de Software 
Fonte de Recurso: 17520000 – Recursos Vinculados ao Trânsito. 

Valor Alocado 2025: R$ 64.740,00 (sessenta e quatro mil e setecentos e quarenta 
reais) 
Valor Alocado 2026: R$ 712.140,00 (setecentos e doze mil e cento e quarenta 
reais) 

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 
Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito 
Natureza da Despesa: 339040- Serviços de Tecnologia da Informação e c 
Sub-Elemento: 3390400700 – Manutenção corretiva/adaptativa e sust 
Fonte de Recurso: 17520000 – Recursos Vinculados ao Trânsito. 

Valor Alocado 2025: R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais) 
Valor Alocado 2026: R$ 341.500,00 (trezentos e quarenta e um mil e quinhentos 
reais) 

VALOR TOTAL: R$ 1.438.680,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Trinta e Oito Mil, 
Seiscentos e Oitenta Reais) 

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, 
THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa UNITY ONE SOLUÇÕES EM 
GESTÃO TECNOLOGIA LTDA. 

Ananindeua (PA), 26 de dezembro de 2025. 

THALLES COSTA BELO